Thông qua phong trào “Ba đảm đang”⁽¹⁰⁾, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã tích cực tham gia lao động sản xuất, đảm việc nhà, nuôi dạy con cái, động viên chồng con yên tâm lên đường chiến đấu, là hậu phương vững chắc cho tiền tuyến yên tâm đánh giặc.

Thất bại trong chiến tranh phá hoại ở miền Bắc và chiến trường miền Nam, đặc biệt là sau cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân (năm 1968), đế quốc Mỹ buộc phải hạn chế ném bom miền Bắc từ vĩ tuyến 20 trở ra kể từ ngày 31/3/1968 và đến ngày 01/11/1968, chính quyền Giôn-xơn tuyên bố ngừng leo thang bắn phá miền Bắc hoàn toàn và chấp nhận đàm phán với ta ở Hội nghị Pa-ri, chiến lược “Chiến tranh cục bộ” của đế quốc Mỹ phá sản hoàn toàn.